4. Septima est diuisio qm aliud est feendum paternum de quo supra
prime dixi aliud est maternū videlicet qd primo fuit acquisitum
per feminā vt infra de benefi.femi.in.c.i. Large dicit quodcumq
feudū qd a quacunq femina ex superioribus fuit acquisitum qd
fuit cognitionis communis fīm Bal. vt in.d.c.i. de quo dicit ut ibi.
¶ Octava est diuisio qm aliud est feendum masculinū qd regu
lariter trāsit ad masculos tantū & nō ad feminas vt infra cit.i.in
S. hic autē & de sucē.feu. S. filia. Aliud est femininū qd per pactū
transit ad feminas vt in.d. S. filia. quo casu tunc demum succedit
femina si nō extat masculus. vt infra de eo qui sibi & here.suis.c.
i. fallit etiā vbi transit ad filiā eo qd redemit vt infra de natu.suc
feu. i. prin. Bal. in.l. qui se patris. C. vnde. liberi. vt infra an maris
tus succe.vr. c.j. ¶ Nonna est diuisio quoniā feudū aliud est indini
sibile regis omnia feuda sunt diuisibilia. In. in.ca. prudentia in
princi.ss. de offi. dele. & ad ppositū per bar. & Bal. in.l. inter tuto
res. ss. de admi. tu. Bal. in.l. f. ss. de re. dini. Ange. in.l. est receptū.
ss. de iurisdictio. om. iudi. Sz fallit in marchionatu ducatu & co
mitatu & in ceteris feudis similibus dignitatem habentibus. vt
infra si de feu. fue. cōtro. & in.c. omnes. & de phi. feu. alie. p. Hede.
4. 8. in. S. preterea ducatus. & dicatis vt ibi dixi. ¶ Decima est diuisio
quoniā aliud est feendum reale sive perpetuum aliud personale
aliud personalissimū. Reale nāq seu perpetuum feendum est illud
qd trāsit ad heredem qn vnusqnisq sibi suisq heredibus pspex
it vt infra de duo.fra. & capi. inuesti. c.j. & in qui. cau. feu. amit. S.
si. personale feundū est qn feundū ad vitam alicuius conceditur vt
infra qui. mo. feu. consti. potest. c.j. & de consue. rec. feu. c.j. vt sicut
est feendum habita. qd finit morte capientis nisi aliud specialiter
cautū sit vt pbatur in. feuda habitationum. de feu. & bene in.c.
4. 9. extraordinarijs capi. ¶ Et dicit feendum habitationū quando in
pprios vslis habitatio cōceditur: vnde infert hic Bal. in quinta
diui. nunquid ille cui habitatio est cōcessa in feundū possit ipsam
alteri locare. & primo videt: qd nō. nam feendum habitationis est
feendum conditionale qd deserta habitatio amittit. Et dicit
hic bald. quasi stet per ipsum vasallum quominus conditionem
in feudo appositam impleat. ideo perdit feundū. si titius.l. titio
centum. S. f. l. cū pupillus. ss. de cōdi. & demon. preterea id qd con
ceditur in pprios vslis est personale. l. vntica. S. ne aut. C. de cadu
tol. ergo &c Item habitare est facti personalis qd nō potestiple
ri per alium. l. scitum. S. fina. ss. de sta. lib. facit que habentur in.l.
inter artifices. ss. de solu. & l. nemo. per Bart. ss. de duo. reis stipu.
Bald. in.l. i. C. de here. insti. Itē persona videt electa. ergo ab eo
non est recēdendū. l. si ita fuerit. ss. de manumis. testa. In 2 trariv
scit. l. arboribus. S. vslfructuarius. ibi nam qui locat vltur. & l.
nō vti. ss. de vslfru. l. habitatio. C. de vslfru. l. habitatioes. ss. de
vslfru. leg. ibi. Bar. & ter. i. c.j. S. rei autē. j. de inuesti. de reb' alie.
fac. vbi vasallus h̄z potestatē rei inuestite tanquā dñs quoad vē
dicandū vel defendendū vel seruitutē imponendū. & habitatio
dicit fructus. l. si is qui. S. j. vbi Bar. post gol. ss. de pig. & facit. c.
cū scim'. C. de agri. & censi. libz. xj. l. illa. C. si p vim vel alio modo
nō em dicit habitatio em deferere qd relinquit inquilinum. & fa
cit ter. in.l. cū antiquitas. C. de vslfru. vbi ille cui lega. est habita
tio pōt eā alteri locare & ibi bar. insti. de vsl & habita. S. Sz si cui. &
facit. c.j. donare. j. qual' olim feu. alie. po. vbi vasallus pōt alij lo
care feund. & facit quia non refert a quo fiat sed cuius nomine fiat.
ss. de verbo. obliga. l. cum seruus. tamen bald. hic distinguendo
soluit cōtrarietatē aut habitado pprie per ipsū vasallū psonalit
versat cōmodū dñi: puta qz 2 cedit habitatio castelli fortis & ci
stodia digno veterano militi fido & callido: & tunc nō possit alte
ri locare. & pcedit prima opio. aut cōcessū est feundū habitationū
simplr. & tūc pōt locare. & pcedit scđa opio. Subiicit quoqz h̄ bal.
qd qn conceditus habitadi cū pprietate qd talis habitatio est
realis. l. dom'. S. f. ss. de vslfru. Deinde querit bal. hic in. vi. diui
sione quid si dñs in cōcessione dicat cōcedo tibi talē domū vel
fundū ad vtendū vel fruendū nunquid istud feendum erit perso
nale & primo arguit qd non qd feundū in dubio non est personale.
c.j. S. S. infra in q. causis. feu. amit. In 3 trariv facit ter. l. habitatio
S. si sic. ss. de vsl. & ha. ¶ Et ita 2 cludit faciens regulā qd vbiqz
facta est cōcessio in vsl pprios alicuius in feundū finit morte. & sic
dicitur feundū personale. Et ideo si 2cedat feundū p alimentis ali
cui illud feundū morte finit per no. in.l. cū bi. S. si vni. ss. de transac.
Sz salua reverentia bal. forte prima opio. est melior p. text p. eo
allegati & deducitur: nam verba debent intelligi sīm naturaz di
spositionis in qua proferuntur. l. si vno. in prin. ss. loca. c.j. S. fin. vbi
bonus ter. infra quid sit inuesti. & facit qd vidistis supra in tertia
& quarta diuisione feudorū. Sed de natura fendi est qd transeat
ad heredes: vt p̄z er diffinitio pmissa vt videbimus in.c. i. S. cuz
vero. infra ti. i. sed ista verba ad vtendū & fruendū sunt prolatā in
concessione feudali. ergo intelligunt sīm naturā feudalem vt trā
seat ad heredes. Nō ob. l. si habitatio. S. si sic. qz ibi legat habitatio
natura talis legati nō es vt transeat ad heredes. Feundū vero
personalissimū qd soldata appelet & istud ex neutra parte trans
it ad heredē vt infra qd dicat dur. marc. vel comes in. S. soldata.

ego enim episcopus extra de iure iuratur. Interdum capitur beneficium pro officio. ut. i. de pa. tenen. in. g. quicunq. Subsequentes etiam quod habemus etiam quoddam beneficium quod appellatur manuale seu virtuale ut sunt distributiones quodam quotidiane quod dant presentibus et residetibus. de quibus habetur i. c. i. de clericis non resili. i. t. Insuper quod alius est feendum corporale quod consistit in rebus immobilibus aliud incorporale quod consistit in inribus decimalibus vel alijs in redistributionibus ut ait Bal. i. de collue. recti. feu. in. g. i. in fi. et probatur i. c. i. de feu. cog. Restat videre post Bal. et d. et Har. quod action oritur ex contractu feudalitate video distinguendu aut enim est sola promissio de investiendo in feudo vallata stipulatione et oritur actio ex stipulato. I. si quis certus. si certus. p. e. insit. o. ver. obl. in prin. Saly. in. l. sicut. C. de act. et obl. in. l. ex placito. C. de tertium permis. quod vbi cunctis in stipulatione deducitur faciem putatur de investimento incrementum dicetur inesse stipulationi. I. vbi autem non apparet. g. qui id quod in faciendo. si. de ver. obl. cum simili. o. l. si quis certum. Si autem promissio de investimento non esset vallata stipulatio sed simplex pactum ageretur conditione ex. I. si quis ait. g. p. e. C. de dona. et no. in illegitima. ff. de pac. hoc verum de iure ciuii. detinere autem canonico ex nudo pacto oritur actio sine officio iudicis. c. j. extra de pac. et no. in. c. non sit extra de iudi. et plene scribitur in. l. iurisgovernum. g. quinimum per. Imo. ff. de pac. Aliquando est sola promissio de investimento sive princeps vel alius concedit tibi in feudum castrum et oritur condicione ex mortibus summi Regis. bic Regis. in. l. vnicia. ff. de coadi. ex lege. licet Bal. fuerit in noua opere. d. l. vnicia. et si esset interpolata stipulatio super contractu feudali agitur condicione ex mortibus ut per Har. in. l. singularia. ff. si certum per. videbimus in. c. si facta. i. si de feu. fue. contro. Si autem concedens in feudum in durisset in possessionem vasallum daretur utilis rei vendit. contra omnem detinentem feudum suum ut no. in rub. ff. de rei venientia. Dicit tamen Bal. in. c. j. quid prece. debet an inue. an fide. quod pro feudo nunquam nascitur actio contra via sed hincinde est directa quod actionem contraria non dat nisi in casibus a iure expressis per glo. in. l. omnis. ff. de imp. in reb. totalibus factis. Quero quare appellatur vasillus et quis. unde dicitur et quot nona haec. Et inde quod vasillus id est quod obligatur et de vas vadis quod interpretatur oblesse. Ide vadi monii vadi monij. et est obligatus vasillus ad plura domino suo ut. i. de for. si. i. c. j. vni vasillus id est quod fidelis. et alle que est obligatus ex fidelitate ut. i. an re. deb. test. q. pa. esse. desie. c. j. et appellatur est fidelis ut. i. in. t. i. i. g. antiquissimo. c. j. g. ite si fidelis. et in. g. rursus. i. q. mo. feu. amitt. Et est id quod fidelitate inrat ut. i. qualiter iurare debet. va. fide. Quinimum si remitteret est iurum deberet nihilominus esse fidelis ut. i. q. fuit prima causa bni. amiti. g. j. et de capitulo. cora. in. p. Joa. an. in addi. spe. in. t. de feu. ru. Illo ostendit summa de feudis. g. q. dicit fidelitas. Bal. in. l. si plures. C. de 2di. iser. bf. in. c. i. j. p. quos fiat inue. Interdu a appellatur homo alienus ut ait Har. in. l. si queramus. si. de testa. Interdu appellatur clientulus. ut. i. de feu. alie. in. prin. g. et si clientulus. Clientulus. n. id est qui seruit. nam vasillus est obligatus ad seruendum dñio ut. i. q. b. can. feu. amitt. in. fi. et ex hoc verbo clientulus sumunt quodam arg. quod vasillus sit de iure romano etiam an ista iuria feudalia cum de hoc non est in iure cauti de iure coi ut. l. t. non noua. in. fi. C. de iudi. g. z. coi. op. est in contrariu ut dixit. i. de coi. e. inter do. et vas. de iuest. in. p. Itē quod appellatur feudatari iuxta vulgares. et obligatus. Interdu appellatur feudatari iuxta vulgares. et obligatus ad fidelitatem per instrumentum inuestiture ut. i. p. q. fiat iustitia. i. fi. et non noua. si. for. c. j. i. p. Interdu appellatur miles ut. i. de feu. sine culpa non amitt. i. c. j. et ibi non. Interdu appellatur vasallus. q. si dignus stare ad valutas dñi. ut dixit. i. q. s. dicitur dux. mar. vel co. in. p. Interdu vasalli appellatur pares ut. i. si de sue. iter do. et vasalis. ori. in. c. ilup sciendum quod ex generali consuetudine trahuntur et adduntur eis. atque nota ad hanc matrem. t. Nam habemus homagium quod aliquis promittit se esse hominem obediens et stare et habitare ubi voluerit dominus et ea fuitia exhibere potest dominus valuerit et super hoc facit sibi homagium id est promissionem ut sit homo suus de quo in clement. pastoralis. de re iudi. Nam censetur pro homagio obligatus qui fidelitatem et obedientiam prestat ut in. c. grauem extra de excel. prela. Aliqui autem appellant istam obligationem hominum ut in. c. ex. diligent. de symo. Aliquis appellatur vasallum prout dixit hostien. homagium frequenter accipitur pro fidelitate et econtra et pro vasallagio: nam ista vocabula magis moribus civitatum et ventionum intelliguntur emanasse quanto iure scripto ut tenet specia. t. tu. de feu. g. h. versicu. i. queritur quoniam natura quotidie nostra nomina edere de properat ut. l. i. g. si quia. C. de yete. in. enuc. et vide glo. in. t. super rubrica. C. de agri. et censi que ponit diversa nomina colonorum. nam quidam sunt ascripticij. quidam sunt censiti quidam perpetui. quidam conditionales quidam in quistioni quidam origin. r. i. quidam simplices quidam rusticani quidam liberi que omnia declarantur ut ibi colligitur. et per gl. in. d. cle. pastoralis ubi predicta declarantur ubi per Bartol. ff. de vnu fructu. l. si apes. g. fi. et inspe. de feu. g. fina. ad fi. Sed circa homagia quia utilis est materia primo quero quod sit homagium et dicendum est